
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ ЛО . / /  Ж>Л-£Г №

город Тимашевск

Об утверящении основных направлений долговой политики 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район 

Краснодарского края на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в целях эффективного управления муниципальным 
долгом муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края, принятия мер по снижению долговой нагрузки 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (прилагается).

2. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края 
(Мирончук А.В.) обнародовать настоящего постановления путем официального 
опубликования на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» тимрегион.рф.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тимашевский муниципаль­
ный район Краснодарского края Стешенко А.Н.

4. Постановление вступает в 
обнародования.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края

силу после его официального

А.В. Палий



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края 
от Л О . Н  М ) Л £ ~  № У

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
долговой политики муниципального образования Тимашевский 

муниципальный район Краснодарского края 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Долговая политика муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края (далее - долговая политика) 
является составной частью бюджетной политики муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края (далее также - 
муниципальное образование) и определяет стратегию управления 
муниципальным долгом муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края (далее - муниципальный долг), 
направленную на эффективное управление муниципальным долгом, 
своевременное и полное исполнение долговых обязательств муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края (далее 
-  долговые обязательства), минимизацию расходов на обслуживание 
муниципального долга.

1. Итоги реализации долговой политики
муниципального образования Тимашевский муниципальный район

Краснодарского края

В 2024 году и в предшествующем периоде основным из видов долговых 
инструментов являлись заимствования, которые использовались для погашения 
долговых обязательств в целях обеспечения сбалансированности бюджета 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края (далее также -  районный бюджет).

Заимствования осуществлялись согласно решениям о районном бюджете 
на соответствующие годы. Размер муниципального долга, а также стоимость 
его обслуживания ежегодно были ниже предельных значений, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее -  БК РФ) и решениями о 
районном бюджете на соответствующие годы.

Привлечение заимствований обеспечило возможность направления 
доходов районного бюджета на финансирование расходов бюджета в 
социальной сфере, в том числе на повышение заработной платы отдельным 
категориям работников бюджетной сферы. Кроме того, дополнительные 
заемные средства позволили осуществлять также развитие социальной



2

инфраструктуры и мероприятия, направленные на социально-экономическое 
развитие муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края.

Основные показатели, характеризующие муниципальный долг, 
приведены в таблице 1.

Таблица 1

Динамика показателей муниципального долга за 2022-2024 годы (факт)

№
п/п Показатель

Г од (факт)

2022 2023 2024

1 2 3 4 5
1 Объем муниципального 

долга, тыс. рублей, в 
том числе:

68 950,0 68 950,0 68 950,0

1.1 Кредиты кредитных 
организаций, тыс. 
рублей

0,0 0,0 0,0

1.2 Бюджетные кредиты, 
тыс. рублей

68 950,0 68 950,0 68 950,0

2 Долговая нагрузка 
(отношение объема 
муниципального долга к 
объему доходов  
районного бюджета без 
учета безвозмездных 
поступлений и 
налоговых доходов, 
полученных по 
дополнительным  
нормативам от НДФЛ), 
%

6,9 6,4 5,01

3 Расходы на 
обслуживание 
муниципального долга, 
тыс. рублей

1 036,9 69,0 69,0

4 Доля расходов на 
обслуживание 
муниципального долга в 
расходах бюджета, за 
исключением расходов  
за счет субвенций от 
других бюджетов 
бюджетной системы  
Российской Федерации, 
%

0,07 0,004 0,003



3

По состоянию на 1 января 2022 г. общий объем муниципального долга 
составил 68 950,0 тыс. рублей, что не выше установленного решением Совета 
муниципального образования Тимашевский район от 15 декабря 2021 г. № 134 
«О бюджете муниципального образования Тимашевский район на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями) верхнего предела 
муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2022 г. 
(68 950,0 тыс. рублей).

В феврале 2022 года министерство финансов Краснодарского края 
предоставило бюджетный кредит бюджету муниципального образования 
Тимашевский район в сумме 68 950,0 тыс. рублей на покрытие временного 
кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета муниципального 
образования Тимашевский район.

В марте 2022 года администрацией муниципального образования 
Тимашевский район было принято решение о досрочном погашении основного 
долга по муниципальному контракту, заключенному между администрацией 
муниципального образования Тимашевский район и РНКБ Банк (ПАО) в сумме 
68 950,0 тыс. рублей.

В августе 2022 года министерство финансов Краснодарского края 
предоставило бюджетный кредит бюджету муниципального образования 
Тимашевский район в сумме 68 950,0 тыс. рублей на возмещение средств 
бюджета муниципального образования Тимашевский район перед краевым 
бюджетом со сроком возврата в 2025-2027 годах.

Структура муниципального долга на 1 января 2023 г. включает долговые 
обязательства по бюджетному кредиту -  100 %, в сумме 68 950,0 тыс. рублей.

За период 2023-2024 годов муниципальным образованием Тимашевский 
район заемные средства не привлекались.

Таким образом, муниципальный долг остался в сумме 68 950,0 тыс. 
рублей (бюджетный кредит, привлеченный из бюджета Краснодарского края в 
2022 году).

Наличие в структуре муниципального долга долгосрочных долговых 
обязательств и распределение по годам выплат по их погашению является 
факторами, положительно влияющими на снижение бюджетных рисков, 
связанных с существующим объемом муниципального долга.

2. Цели, задачи и особенности долговой политики 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район

Краснодарского края на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

2.1. Основные факторы, определяющие характер, особенности и 
направления долговой политики муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы:

1) сохраняющийся накопленный объем муниципального долга;
2) необходимость финансового обеспечения принятых расходных 

обязательств муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края в полном объеме;



4

3) значительный объем расходов районного бюджета в социальной 
сфере.

2.2. Цели долговой политики муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края:

1) обеспечение сбалансированности районного бюджета и достижение 
высокого уровня долговой устойчивости муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края;

2) соблюдение ограничений по объему муниципального долга;
3) недопущение возникновения просроченной задолженности по 

погашению и обслуживанию долговых обязательств;
4) минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;
5) проведение эффективной долговой политики, равномерное 

распределение нагрузки по погашению долговых обязательств, ежегодное 
поддержание высокого уровня долговой устойчивости.

2.3. Задачи долговой политики муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края:

1) соблюдение законодательства Российской Федерации, 
Краснодарского края и муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края;

2) исполнение обязательств по погашению и обслуживанию 
муниципального долга в полном объеме и в установленные сроки;

3) минимизация рисков, связанных с осуществлением заимствований;
4) обеспечение прозрачности и предсказуемости долговой политики

муниципального образования Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края, сохранение преемственности основных направлений 
управления муниципальным долгом.

В 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов планируется 
осуществлять управление сложившимся в предшествующие годы
муниципальным долгом, обеспечивая своевременное погашение долговых 
обязательств, процентов по кредитам. Необходимые для этого средства на 
соответствующие годы будут предусматриваться в районном бюджете в 
требуемом объеме.

В таблице 2 приведены прогнозируемые показатели по муниципальному 
долгу на 2025-2028 годы.

Таблица 2

Показатели, характеризующие муниципальный долг (прогноз)

№
п/п

Наименование Г оды
2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6
1 Объем муниципального 

долга (не более), тыс. 
рублей

51 712,5 34 475,0 0,0 0,0

2 Долговая нагрузка (не 
более), %

50,0 50,0 50,0 50,0



5

В соответствии с оценкой долговой устойчивости муниципальных 
образований Краснодарского края, проведенной министерством финансов 
Краснодарского края с использованием показателей, предусмотренных 
статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе 
фактических данных по итогам 2024 года и плановых бюджетных показателей 
2025 года по данным решений о бюджетах муниципальных образований в 
редакции по состоянию на 1 августа 2025 г. муниципальные образования 
Краснодарского края классифицированы по группам долговой устойчивости, 
муниципальное образование Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края отнесено к группе заемщиков с высоким уровнем 
долговой устойчивости.

Для количественной оценки бюджетных рисков используются показатели 
долговой устойчивости, приведенные в таблице 3.

Таблица 3

Показатели долговой устойчивости муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края

№
п/п Наименование показателя

Максимальное значение показателя
2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5
1 Отношение дефицита районного бюджета к 

общ ему годовому объему доходов без учета 
объема безвозмездных поступлений и (или) 
налоговых доходов, полученных по 
дополнительным нормативам отчислений, %

10 10 10

2 Объем муниципального долга к общему объему 
доходов районного бюджета без учета 
безвозмездных поступлений (безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам 
отчислений от НДФЛ) (долговая нагрузка), %

50 50 50

с г

3 Годовая сумма платежей по погашению и 
обслуживанию муниципального долга, 
возникшего по состоянию на 1 января очередного 
финансового года, без учета платежей, 
направляемых на досрочное погашение долговых 
обязательств со сроками погашения после 1 
января года, следующ его за очередным 
финансовым годом, к общ ему объему налоговых 
и неналоговых доходов районного бюджета и 
дотаций из бюджетов бюджетной системы  
Российской Федерации, %

13 13 13

4 Доля расходов на обслуживание муниципального 
долга в общем объеме расходов бюджета, за 
исключением объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной  
системы Российской Федерации, %

5 5 5



6

В целях минимизации бюджетных рисков предоставление 
муниципальных гарантий муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края в 2026 году и плановом периоде 
2027 и 2028 годов не предусматривается.

Для формирования благоприятной кредитной истории муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края на 
официальном сайте муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края будет продолжена практика 
размещения информации о долговой политике муниципального образования на 
соответствующие годы, сведений об объеме и структуре муниципального 
долга, информации о проведении операций с долговыми обязательствами.

Заместитель главы муниципального 
образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края А.Н. Стешенко


